prout apparere poterat per litteras dicti rapportus ad quas se refe-

rebat, quare i^etebat ipsum defensorem ad sibi reddendum et

deliberaudum predictam vaissellam factam juxta tenorem dicti

contractus ac in pénis, dampnis interesse et expensis condemp-
nari, supradicto defensore ex adverso proponente quod ipse pre-
dictam vaissellam bene... fecerat secundum precium quod inde
habere debebat, nam de qualibet marcha operata ad octo francos

duntaxat convenerant et nullus reperiretur operarius qui eam
faceret pro XIIII francis et in qualibet marcha semi francum ami-
serat, in litterisque contractus scriptum erat optime rubeum
deauratum et postea bene rubeum deauratum et ad sui exone-
racionem sufficiebat... quod dicta vaissella esset competenter
rubea deaurata atque poinconnata et foliata et, si quis defectus

erat, omnia emendare ofï'erebat curia nostra dictum defen-

sorem ad reddendum... eidem actori summam pecunie quam pro
dicta vaissella facienda ab eo receperat ac in ejus dampnis inte-

resse et expensis... condempnavit... eundem defensorem a pénis
relevando et ex causa ordiuavitque quod dicta vaissella in

manu nostra remanebit usque ad plenam... omnium jiremissorum
satisfactionem.

(Reg. du Parlement, X'"- 49, f-^ 96 v^.)

XLIX

Arrêt du parlement interdisant le plaqué et ordonnant la vente secrète,

au profit de Torfévre, d'un hanap en plaque.

29 janvier 1396 (n. s.).

Constitutis in nostra Parlamenti curia procuratore nostro geue-
rali pro nobis ex una parte et dilecto et fideli consiliario nostro
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episcopo Parisiens! et Albreto Magni aurifabro, pi-oul eorum quem-
libet tangero poterat ex altéra, luit ex parte dicti procuratoris

nostri proposilum quocl super artificio sive ministerio aurifa-

brie, sicut in ceteris, certi eraut jurati et visitatores deputati, ad
quorum nuper deveueratnoticiam quod dictus Albretus quemdam
ciplium argenteum roluudum pedein liabeutem una cum oper-
culo in domo sua tieri fecerat, cui desiiper eo visitato per ipsos

tam intus quam extra aurum sic artilicialiteradjuuctum repererant

quam tam in coopertorio (|uam corpore ipsius ciphi cuilibet prima
facie coDspicienti tolaliter aureus apparebat, et ideo lalsus, re-

probus et deceptibilis tam in corpore quam operculo et contra

ipsius ministerii statuta existebat, quia alterius se condicionis et

materie quam erat exibebat, nam primo aspectu de auro puro
credebatur, cum rêvera ab intus argenteus existeret,etesse posset

occasio in quibuscunque aliis rébus ex argcnto confectis similitcr

operandi, quod in maximum cederet et cedere posset rei publiée

detrimentum et fraudem, perniciosumque exemplum atque ville

Parisiensis, quam in bonis et licitis operibus inter ceteras regni

nostri civitates precellere, presertim in argenteis et aureis ope-

ribus, publica vox et lama locuntur, quare petebat dictus pro-

curatornoster vas supradictum tanquam falsum uobis confiscatum

et acquisitum et destruendum atque frangendum fore dici et

pronuuciari dictumque Albretum ab ulteriori dicti artificii seu

ministerii aurifabrie Parisisius exercicio privari dictus vero

Albretus peticioni dicti procuratoris nostri defendendo propone-
bat quod ipse in dicto aurifabrie ministerio seu artificio peritus

erat et expertus artemque predictam sic aurum cum argento

consolidandi et adjungendi repérerai, in dictoque cipho nulla

erat falsilas vel deceptio, nam in superiori parte operculi sive

copertorii et in inferiori parte ipsius ciphi apparebat per quem-
dam clavellum argenteum ibi exeuntem et positum firmaturam
auri in eo existentis facientem et tenentem, quod ciphus predictus

in interiori sui parte argenteus existebat, quod etiam ex pondère

ac ex pluribus aliis circum ligaturis argenteis et ipsius ciphi

auribus ' deauratis quas, si esset ex auro puro, non licuisset, nisi

essent de auro, secundum ipsius ministerii statuta et ordiua-

ciones, circumponere, faciliter cuilibet intuenti poterat apparere,

nulle eciam erant ordinaciones vel statuta hujusmodi opcris pro-

bibitoria, quin ymo utilis erat ciphus habere nolentibus vasa

ex auro piu'o confecta, prout et nouuulli domini hiis temporibus

appetebant in quantum vero dictum Albretum concernebat,

dicebat, prout supra, dictus procurator noster replicando supra-

dictum ciphum esse falsum et deceptione plénum, cum sit argento

inter aurum duplex forratum, quod diflicilime et potissime per

non cxpertos in opère poterat percipi, duo vero clavelli in supe-

riori et inferiori parte ipsius exeuntes de facili poterant removeri

cl alii de auro apponi, et supposito sine prejudicio quod rêvera

1. 11 y a dans le ms. horis. Un pourrait aussi substituer à ce l)arl)arisnie

le mot: oriôus qui désignerait les bords du hanap; mais la leçon uuri/jiis,

signifiant anses, nous parait préférable. Voy. Du Oange, v" Atiris, 2.
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diclvim opus non essef falsum, attamen propler fraudes que
talium occasione fieri possent, non esset permittendum, possent
et enim plures alia vasa simili modo fabricare et ea vel pigno-
rando traders, vel aliorum omnino aureorum loco supponere
predictus autem Albretus hujusniodi non erat operis adinventor,
nam et alias plru'a facta fuerant, ({ue fieri fuerant propter fraudes
et sequelas prohibita. Fuerat eciani alias dictus Albretus opéra
falsa faciendi suspectus, et jamdudum, ut ad dicti procuratoris
nostri pervenerat noticiam, aliud vasculum seu gobeletum de
ère pro auro vendiderat,et, ne ejus maliciadetegeretur, delictuni
ipsum, restituta emptori pecunia, occultaverat prefata curia
nostra per suum arrestum ordinavit et ordinat quod de cetero talia
vasa vel alia talis materie non fiant quod ciphus supradictus
per nianum ejusdem curie nostre ad utililateni dicti Albreti
occulte et non publice vendetur '.